³⁵ Robortello, *Explicatio eorum omnium quae ad comoediae artificium pertinent...* 1548, p. 45. La traduction est nôtre.

³⁶ *Ibid.*

les prescriptions du chapitre 17 concernant la façon de composer les histoires et résumé le chapitre 18 en indiquant que toute comédie se compose d'un nouement (*connexio*) et d'un dénouement (*solutio*), Robortello signale qu'il pourrait donner des exemples empruntés à Plaute et à Térence, mais qu'il lui a semblé suffisant de passer les préceptes en revue³⁸. C'est donc un canevas qu'il fournit, suivant l'ordre de la *Poétique* d'Aristote, dans une visée normative, en sélectionnant les caractéristiques de la fable tragique qui lui semblent applicables à l'histoire comique.

L'effet de surprise : joie, douleur et étonnement

Si les prescriptions qui concernent les unités, la vraisemblance et la structure complexe de l'intrigue s'appliquent à la fois à la tragédie et à la comédie, les faits imités et les effets produits sur le spectateur ne sont pas les mêmes :

*Quoniam vero in comoedia non tantum imitatio est rerum uilium, ac tenuium, cuiusmodi sunt in actionibus hominum priuatis; sed etiam turbulentarum; hoc enim etiam adsit oportet, quod est sumptum a natura et consuetudine humanarum actionum, quae semper aliquid in se perturbationis, ac difficultatis habent; necesse est intermisceri ea, quae sunt praeter spem, et expectationem nostram; euenta quaedam fortuita, quae insperatam laetitiam afferant, aut dolorem, aut admirationem*³⁹.

Puisque dans une comédie on n'imité pas seulement des choses basses et viles comme celles qui caractérisent les actions des particuliers, mais aussi des troubles, il convient de mettre en scène ce qui a été pris à la nature et à l'habitude des actions humaines qui comprennent toujours en elles un peu de perturbation et de difficulté ; il est nécessaire d'y mêler des actions qui se produisent contre tout espoir et contre toute attente, et des événements fortuits qui apportent une joie inespérée ou de la douleur ou de l'étonnement.

Le début de la définition rappelle la façon dont Donat-Evanthius définit les comédies latines et on reconnaît notamment l'adjectif *turbulentus* qui caractérise les débuts de l'intrigue comique dans le *De fabula*. Cependant, alors que Dubois notait que les personnages d'humble condition « ne sont guère exposés aux vicissitudes de la fortune »⁴⁰, Robortello précise que la condition humaine implique troubles et difficultés, ce qui rend l'intrigue compatible avec le précepte du vraisemblable. Dubois mentionnait aussi après Cicéron « le désagrément inattendu (*insperato*

³⁷ « Nam agnitiones in comoediae extrema parte recte collocantur; ubi turbatio rerum sedari incipit; cuiusmodi exemplum ex Andria Terentii sumi potest et aliis multis, in quibus est agnitio. » Robortello, *Explicatio eorum omnium quae ad comoediae artificium pertinent...*, éd. cit., p. 46.

³⁸ *Ibid.*

³⁹ Robortello, *Explicatio eorum omnium quae ad comoediae artificium pertinent...* 1548, p. 45. La traduction est nôtre.

⁴⁰ François Dubois, *Poetica*, Paris, Josse Bade, 1520, fol. B3r^o, trad. J. Lecointe, Mémoire inédit d'HDR cité, t. I, p. 27.

incommode) » et « la joie soudaine (*subita laetitia*) » parmi les ingrédients de la « narration poétique », cependant la transposition d'Aristote introduit la notion d'*admiratio*⁴¹, terme par lequel Robortello traduit après Pazzi la notion de *thaumaston* (θαυμαστόν) qui figure dans les dernières lignes du chapitre 9 de la *Poétique*, en 1452a1-6 :

Quoniam autem imitatio non tantum perfectae actionis, uerum etiam miserabilium terribiliumue est, haec autem maxime talia erunt potissimumque pollebunt quotiescunque per se ipsa inuicem admiranda illa accident, nimirum hoc pacto admirabile magis sese offert quam si a casu uel a fortuna proficisci appareat. Siquidem in his etiam quae a fortuna proueniunt, illa quidem maximam admirationem prae se ferunt quae ueluti suoapte impulsu prouenire uideantur, ut in Argo Mituy statua, quae super inspectantem collapsa authorem Mituy necis interfecit⁴².

Puisque l'imitation a pour objet non seulement une action complète, mais encore des faits propres à inspirer la pitié ou la terreur, et que d'autre part ceux-ci le seront surtout, et auront l'effet le plus radical, à chaque fois que, tout en s'enchaînant les uns aux autres, ils se produiront de façon surprenante, c'est assurément de cette façon que l'effet de surprise s'offre avec davantage de force que s'il a l'air d'arriver par accident ou sous l'effet de la fortune. Car même dans les faits qui proviennent de la fortune, ceux qui produisent la plus grande surprise sont ceux qui semblent arriver comme à dessein : telle à Argos la statue de Mitys, qui tua, en tombant sur lui pendant un spectacle, l'auteur du meurtre de Mitys.

Dans son commentaire de la *Poétique* Robortello s'attache longuement à montrer que le *thaumaston* est indispensable à la pleine efficacité de la pitié et de la terreur et on peut supposer que l'*admiratio* sert aussi de catalyseur à la joie et à la douleur qui se substituent à la crainte et à la pitié comme effets propres à la comédie.